
 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

1 
 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2019 
 

 
Publicado em 08 de janeiro de 2020. 

 
 
     Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 

 
      
      Melina da Silveira Leite – Matrícula SIAPE nº 2036519 – Gabinete (titular); 
      Fernando Loris Ortolan – Matrícula SIAPE nº 1897648 – Proen (titular); 
      Fabiana de Oliveira Keller – Matrícula SIAPE nº 2001168 – Prodi (titular); 
      Caroline Cataneo – Matrícula SIAPE nº 3902878 – Proex (titular); 
      Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
      Lisiane Delai – Matrícula SIAPE nº 3806088 – Proppi (titular); 
      Rafaela Padilha – Matrícula SIAPE nº 2011123 – DGP (titular); 
      Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula SIAPE nº 1630209 – Consup (titular); 
 

Portaria N° 874, de 28 de junho de 2018.            

 

 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria  

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  
de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da  

República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
 p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

2 
 

 

 

 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini  

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 

 

 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

3 
 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de 
Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

4 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CONSUP  23 

2.1      RESOLUÇÕES 23 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 28 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

5 
 

1.GABINETE 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 704, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
693, de 29/11/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 29/11/2019, pág. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem Comissão de Elaboração da Proposta do Curso de Especialização em 
Biotecnologia no Campus Porto Alegre do IFRS: 
 
- Juliana Schmitt de Nonohay - Matrícula Siape nº 2212657 - (Campus Porto Alegre); 
- Alessandra Nejar Bruno - Matrícula Siape nº 1767207 - (Campus Porto Alegre); 
- Ângelo Cássio Magalhães Horn - Matrícula Siape nº 1174502 - (Campus Porto Alegre); 
- Giandra Volpato - Matrícula Siape nº 1829223 - (Campus Porto Alegre). 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

LUCAS CORADINI 
Reitor em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 705, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
693, de 29/11/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 29/11/2019, pág. 05, e, 

- CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, 
aprovado pela Resolução CONSUP nº 97, de 21 de outubro de 2014, alterado pela Resolução CONSUP nº 
92, de 17 de outubro de 2017, 

 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à Classe Titular da Carreira 
EBTT do Professor LUÍS HUMBERTO FERRARI LOUREIRO: 

 
- Marcos Barros de Souza (IFRS) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Rio Grande; 
- Décio Bittencourt Dolci (FURG) – Universidade Federal do Rio Grande; 
- Maria do Carmo Galiazzi (FURG) - Universidade Federal do Rio Grande; 
- Elisabeth Brandão Schmidt (FURG) - Universidade Federal do Rio Grande. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

LUCAS CORADINI 
Reitor em exercício do IFRS 

 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

6 
 

PORTARIA Nº 706, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
693, de 29/11/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 29/11/2019, pág. 05, e, 

- CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, 
aprovado pela Resolução CONSUP nº 97, de 21 de outubro de 2014, alterado pela Resolução CONSUP nº 
92, de 17 de outubro de 2017, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à Classe Titular da Carreira 
EBTT do Professor PAULO VALÉRIO SARAÇOL: 

 
- Marcos Barros de Souza (IFRS) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Rio Grande; 
- Décio Bittencourt Dolci (FURG) – Universidade Federal do Rio Grande; 
- Maria do Carmo Galiazzi (FURG) - Universidade Federal do Rio Grande; 
- Elisabeth Brandão Schmidt (FURG) - Universidade Federal do Rio Grande. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUCAS CORADINI 

Reitor em exercício do IFRS 
 

PORTARIA Nº 707, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
693, de 29/11/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 29/11/2019, pág. 05, e, 

- CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, 
aprovado pela Resolução CONSUP nº 97, de 21 de outubro de 2014, alterado pela Resolução CONSUP nº 
92, de 17 de outubro de 2017; e o processo nº 23360.000764/2019-20, 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à Classe Titular da Carreira 
EBTT da Professora FERNANDA ZORZI: 
 
- Soeni Bellé (IFRS) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus 
Rio Grande; 
- Jaqueline Moll (UFRGS) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 
- Clarice Salete Traversini (UFRGS) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 
- Fernanda Wanderer (UFRGS) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

LUCAS CORADINI 
Reitor em exercício do IFRS 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

7 
 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Nº 711 - DESIGNAR o servidor VITOR SECRETTI BERTONCELLO, representante titular dos 

técnico-administrativos do Campus Canoas, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de 
dezembro de 2019 a 31 de julho de 2021. 

 
Nº 712 - DESIGNAR o servidor FLAVIO AUGUSTO PAGARINE SILVA, representante 

suplente dos técnico-administrativos do Campus Canoas, no Conselho Superior do IFRS, no período de 
01 de dezembro de 2019 a 31 de julho de 2021. 

 
Nº 713 - DESIGNAR o discente PAULO RICARDO FONTOURA, representante titular dos 

discentes do Campus Canoas, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de dezembro de 2019 a 
31 de julho de 2021. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 715, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, e, considerando o Edital nº 56/2019, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 1372, de 22 de novembro de 2018. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do contrato nº 112/2018, celebrado entre a empresa Target Engenharia e Consultoria Ltda. 
e o IFRS, que tem por objeto Licenciamento de Software GEDWEB para o IFRS. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
- Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape n° 1030862. 
 
Fiscal Administrativo: 
- Fernando Loris Ortolan – Matrícula Siape nº 1897648. 
 
Fiscal Técnico: 
- Josiane Silva da Silva – Matrícula Siape nº 1643893. 

 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

8 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 716, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 97/2019, firmado entre o IFRS e a empresa TECNICA CONSTRUÇÕES LTDA, 
que tem por objeto: obra de execução do projeto de PPCI do Campus Restinga. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
- Denise Elisabete da Silva Gorski - Matrícula Siape nº 3008184. 
 
Fiscal administrativo: 
- Titular: André Amaral Mendes - Matrícula Siape nº 2342658. 
- Substituta: Nidiana Pohl dos Santos - Matrícula Siape nº 2155246. 
 
Fiscais técnicos: 
- Titular: Milene Gehling Liska - Matrícula Siape nº 164045; 
- Substituto: Caroline Leal Prates - Matrícula Siape nº 2191395. 
 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 717, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 1370, de 22 de novembro de 2019; 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

9 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do contrato nº 103/2018, celebrado entre a empresa Pearson Education do Brasil S.A. e o 
IFRS, que tem por objeto: Licenciamento de Software Biblioteca Virtual para o IFRS. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 
nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
- Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape n° 1030862; 
 
Fiscal Administrativo: 
- Fernando Loris Ortolan – Matrícula Siape nº 1897648; 
 
Fiscal Técnico: 
- Luana Monique Delgado Lopes – Matrícula Siape nº 1698502. 

 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 718, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, e, CONSIDERANDO o Edital nº 56/2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 683, de 21 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão 

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) da 
Reitoria do IFRS: 

 
Membros Titulares:  
- Tássio Ambrosi Carraro - Matrícula Siape nº 2043118; 
- Andrew Chaves Feitosa Da Silva - Matrícula Siape nº 2142270; 
- Cíntia Tavares Pires Da Silva - Matrícula Siape nº 1573513. 
 
Membros Suplentes: 
- Greicimara Vogt Ferrari – Matrícula Siape nº 1797102; 
- Margarida Prestes De Souza – Matrícula Siape nº 1102332; 
- João Carlos Ribeiro da Silva – Matrícula Siape nº 2042181. 
 

Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a 
contar de 20 de novembro de 2019. 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

10 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 721, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 80, de 14 de fevereiro de 2019.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Edital IFRS Nº 01/2019 - Apoio 
à Edição de Periódicos Científicos do IFRS: 

 
- Gregório Durlo Grisa -  Matrícula Siape nº 2384783 - (Proppi); 
- Jaqueline Morgan - Matrícula SIAPE nº 2013541 - (Proppi); 
- Jair Roberto Gallina - Matrícula SIAPE nº 2408973 - (Proppi); 
- Marilia Bonzanini Bossle - Matrícula SIAPE nº 2390719 - (Proppi); 
- Rodrigo Bonadiman Zanatta - Matrícula SIAPE nº 2133969 - (Proppi). 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 723, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 675, de 18 de novembro de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do contrato nº 90/2019, celebrado entre a empresa Associação Paranaense de Cultura – 
APC e o IFRS, que tem por objeto: Manutenção do Software Pergamum e Hospedagem SaSS na Nuvem 
Azure. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 
 
Gestora do contrato: 
-  Priscila de Lima Verdum – Matrícula SIAPE n° 3030862; 
 
Fiscal Administrativo: 
-  Fernando Lóris Ortolan – Matrícula SIAPE n° 1897648; 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

11 
 

Fiscal Técnicos: 
- Fiscal técnica titular: Núbia Marta Laux – Matrícula SIAPE n° 1809812; 
- Fiscal técnica substituta: Josiane Silva da Silva –Matrícula SIAPE n° 1643893. 
 

Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 724, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 131/2016, firmado entre o IFRS – Campus Viamão e a Pizzato Engenharia, 
que tem por objetivo a conclusão do prédio acadêmico do Campus Viamão. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato: 
- Alexsander Lemos Ferreira, Matrícula SIAPE nº 2219140 
Fiscal Administrativo: 
- Marcia Yuko Kuamoto - Matrícula SIAPE n° 3011265 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula SIAPE n° 2150612 
SUBSTITUTO 
- Queila Tomielo de Camargo – Matrícula SIAPE nº 2172038 

 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria nº 156, de 11 de 

dezembro de 2018, emitida pelo Campus Viamão. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

12 
 

PORTARIA Nº 725, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 442, de 03 de abril de 2018. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 103/2017, celebrado entre a Empresa FG REGINATO - EPP e o IFRS, que tem 
por objeto: Contratação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com ou sem reposição de 
peças, das Centrais Telefônicas do IFRS Reitoria e dos Campi Bento Gonçalves, Canoas, Caxias do Sul, 
Farroupilha, Feliz, Ibirubá, Osório, Porto Alegre, Restinga, Sertão e Vacaria. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
- Márcio Cristiano dos Santos - Matrícula SIAPE n° 1676194. 
Fiscal Técnico: 
- Marcio Luiz Tremarin – Matrícula SIAPE n° 2866507. 
 

Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 727, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, e,  

- CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, 
aprovado pela Resolução CONSUP nº 97, de 21 de outubro de 2014, alterado pela Resolução CONSUP nº 
92, de 17 de outubro de 2017; e o processo nº 23368.001541/2019-18, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à Classe Titular da Carreira 
EBTT do Professor ALEX MARTINS DE OLIVEIRA: 

 
- Prof. Dr. Marcelo Augusto Rauh Schmitt (IFRS) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre; 

- Prof. Dr. Hubert Ahlert (UFRGS) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

13 
 

- Prof. Dr. Eduardo Braulio Wanderley Netto (IFRN) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte; 

- Prof. Dr. Sotero Serrate Mengue (UFRGS) - Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

- Prof. Dr. Marcelo Soares Pimenta - (Membro Suplente) - (UFRGS) - Universidade Federal do Rio Grande 
do Sul. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 728, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, e, considerando o Edital nº 56/2019, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 692, de 28 de novembro de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, indicados pelas respectivas 
Representações Locais da CIS, para constituírem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação Central (CIS-Central) do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS: 

 
Membros titulares: 
- Joseane Cristina Kunrath Stroeher – Mat. Siape nº 2167058 - Campus Feliz (Coordenadora); 
- Thaís Teixeira da Silva – Mat. Siape nº 1647588 - Campus Restinga (Coordenadora-adjunta); 
- Suzane Hallmann de Mello - Matrícula Siape nº 2346375 - Campus Alvorada; 
- Augusto Basso Veber - Matrícula Siape nº 2051622 - Campus Bento Gonçalves; 
- Sandra Cristina Donner - Matrícula Siape nº 1993544 - Campus Canoas; 
- Celso Roman Júnior - Matrícula Siape nº 2160060 - Campus Caxias do Sul; 
- Carine Ivone Popiolek - Matrícula Siape nº 1828079 - Campus Erechim; 
- André Michel dos Santos - Matrícula Siape nº 2149123 - Campus Farroupilha; 
- Adriana Riguer Della Méa - Matrícula Siape nº 1929195 - Campus Ibirubá; 
- Claudia Simone Cordeiro Pelissoli - Matrícula Siape nº 2228585 - Campus Osório; 
- Filipe Xerxeneski da Silveira - Matrícula Siape nº 1681146 - Campus Porto Alegre; 
- Fábio Rios Kwecko - Matrícula Siape nº 1819170 - Campus Rio Grande; 
- Fabiano Holderbaun - Matrícula Siape nº 2159454 -  Campus Rolante; 
- Luana Maris Dapper de Lima - Matrícula Siape nº 1982592 - Campus Sertão; 
- Taciane Aparecida Soares - Matrícula Siape nº 3137372 - Campus Vacaria; 
- Leandra Maria Franceschina Nunes – Matrícula Siape nº 2360594 - Campus Avançado de Veranópolis; 
- Oberti Ruschel - Matrícula Siape nº 1735869 - Campus Viamão; 
- Tássio Ambrosi Carraro - Matrícula Siape nº 2043118 - Reitoria. 
 
Membros suplentes: 
- Victor de Carvalho Gonçalves - Matrícula Siape nº 1945907 - Campus Sertão (Secretário); 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

14 
 

- André Luiz da Rosa - Matrícula Siape nº 2299421 - Campus Alvorada; 
- Elisângela Batista Maciel - Matrícula Siape nº 1798833 - Campus Bento Gonçalves; 
- Francieli Calgaro - Matrícula Siape nº 1752231 - Campus Canoas; 
- Luciano Batista da Conceição - Matrícula Siape nº 1069060 - Campus Caxias do Sul; 
- Jéssica Petrykoski - Matrícula Siape nº 1987597 - Campus Erechim; 
- Jonas Ludwig de Bitencourt - Matrícula Siape nº 2276096 - Campus Farroupilha; 
- Lílian Escandiel Crizel - Matrícula Siape nº 1602034 - Campus Feliz; 
- Andréia Teixeira Inocente - Matrícula Siape nº 1808305 - Campus Ibirubá; 
- Uady Rocha Sessim - Matrícula Siape nº 2036481 - Campus Osório; 
- Ana Lúcia Barbieri - Matrícula Siape nº 1827570 - Campus Porto Alegre; 
- Gabriella Fraga da Ré Matrícula Siape nº 1612448 - Campus Restinga; 
- Loraine Lopes da Silva - Matrícula Siape nº 1818546 - Campus Rio Grande; 
- Camila Correa - Matrícula Siape nº 2353964 -  Campus Rolante; 
- Brunno Alves Neves - Matrícula Siape nº 3083272 – Campus Vacaria; 
- Diana Lusa - Matrícula Siape nº 17443801 - Campus Avançado de Veranópolis; 
- Jéssica Szulzevski - Matrícula Siape nº 3010652 - Campus Viamão; 
- Cíntia Tavares Pires da Silva - Matrícula Siape nº 1573513 - Reitoria. 

 
Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de três (3) anos, a contar de 

21 de novembro de 2019. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 730, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 93/2019, celebrado entre o IFRS e a empresa CONSTRUTEC SERVIÇOS E 
MANUTENÇÕES PREDIAIS LTDA., que tem por objeto: contratação de serviço de manutenção predial 
para o Campus de Rio Grande do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
- Eliza Terres Camargo – Matrícula Siape nº 1600725. 
 
Fiscal Administrativo: 
- Adriano Barbosa Mendonça – Matrícula Siape nº 1053310. 
 
Fiscal Técnico: 
- Alexandre da Motta – Matrícula Siape nº 2320198. 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

15 
 

Art. 2º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 731, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 92/2019, celebrado entre o IFRS e a empresa LLED Soluções Instalações e 
Reformas LTDA, que tem por objeto: Contratação de serviço de manutenção predial para os campi 
Osório e Rolante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em 
sua versão atualizada. 

 
CAMPUS OSÓRIO  
 
Gestor do contrato: 
- Miguel Luiz – Matrícula Siape nº 2156879. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Edval Moya Lopes – Matrícula Siape nº 1843286. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Adriano Teixeira Lopes – Matrícula Siape nº 1107523. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Éder José Morari – Matrícula Siape nº 2031694. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Andrei Nasser Wichrestink – Matrícula Siape nº 1982091. 
 
CAMPUS ROLANTE 
 
Gestora do contrato: 
- Adriana de Oliveira – Matrícula Siape nº 2318612. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Edval Moya Lopes – Matrícula Siape nº 1843286. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Jozélia Assunção Fernandes – Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Vagner Ribeiro Gaier – Matrícula Siape nº 2341507. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Cristiano Conceição da Rosa – Matrícula Siape nº 2322286. 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

16 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3°  Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 733, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 91/2019, celebrado entre o IFRS e a NF Comércio e Serviços Eirelli, que tem 
por objeto: contratação de serviço de manutenção predial para os campi de Alvorada, Bento Gonçalves, 
Canoas, Caxias do Sul, Erechim, Farroupilha, Feliz, Ibirubá, Porto Alegre, Restinga, Sertão, Viamão, 
Veranópolis, Vacaria; Escritório de Projetos; e Reitoria. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
CAMPUS ALVORADA  
 
Gestor do contrato: 
- Paulo Cesar de Souza - Matrícula Siape nº 2346354. 
Fiscal Técnica Titular:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Queila Tomielo de Camargo - Matrícula Siape nº 2172038. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- André Luiz da Rosa - Matrícula Siape nº 2299421. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Alex Reis Dezete -  Matrícula Siape nº 2331425. 
 
CAMPUS BENTO GONÇALVES 
 
Gestor do contrato: 
- Marcos Dalmolin - Matrícula Siape nº 11022320. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Carlos André Schweitzer - Matrícula Siape nº 1660329. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Gilmar Merlo – Matrícula Siape nº 1111187. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

17 
 

Fiscal Administrativo Substituto:  
- Rodrigo Tusset – Matrícula Siape nº 2170849. 
 
CAMPUS CANOAS 
 
Gestor do contrato: 
- Jair Bruschi Junior – Matrícula Siape nº 2808438. 
Fiscal Técnica Titular:  
- Queila Tomielo de Camargo - Matrícula Siape nº 2172038. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Júlio Moisés da Silva – Matrícula Siape nº 1818071. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Nilso Ricardo Krauzer da Rosa – Matrícula Siape nº 1512487. 
 
CAMPUS CAXIAS DO SUL 
 
Gestor do contrato: 
- Simão Carlos Ilibio – Matrícula Siape nº 2342872. 
Fiscal Técnica Titular:  
- Nisiely Grellmann Pacheco – Matrícula Siape nº 2156455. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Pedro Pereira – Matrícula Siape nº 1279762. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Adriano Escouto – Matrícula Siape nº 1727743. 
 
CAMPUS ERECHIM 
 
Gestor do contrato: 
- Tiago de Paulo Leão – Matrícula Siape nº 1828218. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Michel Lima Levien – Matrícula Siape nº 2349666. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Márcio José de Oliveira – Matrícula Siape nº 1808596. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Ivan José Suszek – Matrícula Siape nº 1791135. 
 
CAMPUS FARROUPILHA 
 
Gestor do contrato: 
- Bruno Nonemacher – Matrícula Siape nº 2129530. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

18 
 

 
Fiscal Técnica Titular:  
- Nisiely Grellmann Pacheco – Matrícula Siape nº 2156455. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Carlos André Schweitzer - Matrícula Siape nº 1660329. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Rafael Kirchhof Ferret – Matrícula Siape nº 2017083. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Bruno Nonemacher – Matrícula Siape nº 2129530. 
 
CAMPUS FELIZ 
 
Gestor do contrato: 
- Agenor Neto – Matrícula Siape nº 3982907. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Carlos Fernando Roda dos Santos - Matrícula Siape nº 2237204. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Carlos André Schweitzer - Matrícula Siape nº 1660329. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Alexandre Rodrigues Soares - Matrícula Siape nº 2037609. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Bruno Nonemacher – Matrícula Siape nº 2129530. 
 
CAMPUS IBIRUBÁ 
 
Gestora do contrato: 
- Cristiane Brauner – Matrícula Siape nº 1982614. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Michel Lima Levien – Matrícula Siape nº 2349666. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Administrativa Titular:  
- Magáli Teresinha da Silva – Matrícula Siape nº 1835765. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Eduardo Coró Mattioni – Matrícula Siape nº 1022179. 
 
CAMPUS PORTO ALEGRE 
 
Gestora do contrato: 
- Milene Liska – Matrícula Siape nº 1674045. 
Fiscal Técnico Titular:  
- João Müller – Matrícula Siape nº 2170778. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Luiza Loder – Matrícula Siape nº 1822805. 
 
CAMPUS RESTINGA 
 
Gestora do contrato: 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

19 
 

- Caroline Kulba – Matrícula Siape nº 1817750. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Michel Lima Levien – Matrícula Siape nº 2349666. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Milene Liska – Matrícula Siape nº 1674045. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Pedro Sergio Mendes Leite – Matrícula Siape nº 2163580. 
Fiscal Administrativa Substituta:  
- Alini Gomes Ferreira – Matrícula Siape nº 1829395. 
 
CAMPUS SERTÃO 
 
Gestor do contrato: 
- Jacson Marchioretto – Matrícula Siape nº 1664878. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Gustavo Gobbo – Matrícula Siape nº 1461438. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Luiz Carlos Oliveira – Matrícula Siape nº 1104474. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Elias Camargo - Matrícula Siape nº 2982903. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Jacson Marchioretto – Matrícula Siape nº 1664878. 
 
CAMPUS VIAMÃO 
 
Gestora do contrato: 
- Marcia Yuko Kuamoto - Matrícula Siape nº 3011265. 
Fiscal Técnica Titular:  
- Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Michel Lima Levien – Matrícula Siape nº 2349666. 
Fiscal Administrativa Titular:  
- Kizzy Martins Borges - Matrícula Siape nº 2222219. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Volmir Marcos Lima – Matrícula Siape nº 49244. 
 
CAMPUS AVANÇADO DE VERANÓPOLIS 
 
Gestor do contrato: 
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

20 
 

 
Fiscal Técnico Titular:  
- Carlos André Schweitzer - Matrícula Siape nº 1660329. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Jozélia Assunção Fernandes – Matrícula Siape nº 2150612. 
 
CAMPUS VACARIA 
 
Gestor do contrato: 
- Francisco Jari Galliano – Matrícula Siape nº 2351684. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Michel Lima Levien – Matrícula Siape nº 2349666. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Francisco Jari Galliano – Matrícula Siape nº 2351684. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Alex Colombelli – Matrícula Siape nº 2371620. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Francisco Jari Galliano – Matrícula Siape nº 2351684. 
 
ESCRITÓRIO DE PROJETOS 
 
Gestor do contrato: 
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279. 
Fiscal Técnica Titular:  
- Jozélia Assunção Fernandes – Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Michel Lima Levien – Matrícula Siape nº 2349666. 
 
REITORIA 
 
Gestor do contrato: 
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Carlos André Schweitzer - Matrícula Siape nº 1660329. 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Nisiely Grellmann Pacheco – Matrícula Siape nº 2156455. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Márcio Cristiano dos Santos - Matrícula Siape nº 1676194. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279. 
 

 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

21 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 734, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 700, de 29 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 111/2019, firmado entre o IFRS e a Fundação Empresa-Escola de Engenharia 
(FEENG), que tem por objeto: gestão de recursos do EJA-FIC. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 
Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862. 
Fiscal Administrativo Titular:  
- Daniel Simon da Silva - Matrícula Siape nº 3017393. 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- Fernando Loris Ortolan -  Matrícula Siape nº 1897648. 
Fiscal Técnico Titular:  
- Anderson Ricardo Yanzer Cabral - Matrícula Siape nº 2280218. 
Fiscal Técnico Substituto:  
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949. 

 
Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA N° 746, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

22 
 

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01 (um) 
ano, a partir de 05/02/2020, à servidora CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1794504, com fundamento no art. 91 da Lei 
8.112/90 e nos termos do Processo n° 23360.000797/2019-70. 

 
                                                         TATIANA WEBER 

                                                 Reitora Substituta do IFRS 

 
PORTARIA N° 747, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01 (um) 

ano, a partir de 13/01/2020, ao servidor JEAN DA ROLT JOAQUIM, ocupante do cargo de Professor EBTT, 
matrícula SIAPE n° 1090330, com fundamento no art. 91 da Lei 8.112/90 e nos termos do Processo n° 
23360.000769/2019-52. 
 

                                                         TATIANA WEBER 

                                                 Reitora Substituta do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

23 
 

2. CONSUP 
2.1 RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO Nº 112, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho Docente da servidora Ana Paula Ferreira Alves, 

lotada no Campus Rolante, para 40 horas com Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 113, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Deferir o recurso da servidora Andréia Meinerz, o qual solicita que o campus 

considere os resultados do Edital Nº 027/2019 para afastamento de servidores para 
capacitação/qualificação em programas de Pós-graduação e Pós-doutorado do Campus Restinga. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 114, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Superior para o ano de 

2020: 
 

Data Reunião 

03 de março Primeira Reunião Ordinária 

28 de abril Segunda Reunião Ordinária 

30 de junho Terceira Reunião Ordinária 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

24 
 

18 de agosto Quarta Reunião Ordinária 

27 de outubro Quinta Reunião Ordinária 

15 de dezembro Sexta Reunião Ordinária 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
RESOLUÇÃO Nº 115, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar os Calendários Acadêmicos 2020 dos Campi do IFRS, conforme 

documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 116, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – 

Licenciatura, ofertado pelo Campus Caxias do Sul, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 
2020, com a seguinte organização curricular: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
 https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Resolucao_116_19_PPC_Matematica_Caxias.pdf 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 117, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Resolucao_116_19_PPC_Matematica_Caxias.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

25 
 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – 

Licenciatura, ofertado pelo Campus Canoas, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 
2020, com a seguinte organização curricular: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
 https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Resolucao_117_19_PPC_Matematica_Canoas.pdf 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 118, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em 

Educação Básica e Profissional, ofertado pelo Campus Osório, que passará a vigorar com a seguinte 
organização curricular: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
 https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Resolucao_118_19_PPC_Esp_Educacao_Osorio.pdf 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
RESOLUÇÃO Nº 119, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a extinção do Curso Técnico em Administração subsequente ao Ensino 

Médio, ofertado pelo Campus Avançado Veranópolis. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Resolucao_117_19_PPC_Matematica_Canoas.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Resolucao_118_19_PPC_Esp_Educacao_Osorio.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

26 
 

RESOLUÇÃO Nº 120, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Indeferir o recurso do Colegiado do Curso Técnico em Administração, 

subsequente ao Ensino Médio, do Campus Porto Alegre, conforme autos no processo nº 
23368.001961/2019-96. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
RESOLUÇÃO Nº 121, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Indeferir a solicitação de alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor 

Roberto Domingues Souza, lotado no Campus Restinga, conforme autos no processo nº 
23369.000308/2018-19. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 122, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/12/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho Docente da servidora Naiara Greice Soares, lotada 

no Campus Canoas, para 40 horas com Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

27 
 

RESOLUÇÃO Nº 123, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/10/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2020 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 124, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/10/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna (PAINT) para o exercício de 2020, 

conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

RESOLUÇÃO Nº 125, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10/10/2019, no Campus 
Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Regimento para Oferta Institucional de Cursos Regulares a Distância do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), conforme documento 
anexo. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

28 
 

 
 3.CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

Gabinte 
PCDP 002020/19 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: 102ª Reunião Ordinária do Conif, em Brasília – DF 
Porto Alegre (03/12/2019) Brasília (05/12/2019) 
Brasília (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 835,29 
 
PCDP 002126/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Reitor, Pró-reitores e servidores para participar de evento que se realizará 
no Campus Ibirubá. 
Bento Gonçalves (20/11/2019) Ibirubá (21/11/2019) 
Ibirubá (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 002217/19 
Nome do Proposto: SUZINARA DA ROSA FEIJO 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Convocação para reunião em Bento Gonçalves - Comissão Eleitoral Central. Ofício 
Circular 03/2019. 
Pauta: acompanhamento do processo eleitoral, apuração dos votos e análise de eventuais recursos 
contra procedimentos de votação e 
apuração das eleições do segundo turno dos campi Canoas e Caxias do Sul do IFRS. 
Porto Alegre (23/10/2019) Bento Gonçalves (24/10/2019) 
Bento Gonçalves (24/10/2019) Porto Alegre (24/10/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 002252/19 
Nome do Proposto: SABRINE DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Interpretação em Libras da Reunião do Consup. 
Ibirubá (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Ibirubá (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002326/19 
Nome do Proposto: TASSIO AMBROSI CARRARO 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

29 
 

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética do IFRS 
Bento Gonçalves (09/12/2019) Porto Alegre (09/12/2019) 
Porto Alegre (09/12/2019) Bento Gonçalves (09/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
Pró-Reitoria de Administração 
PCDP 002234/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora de administração, Tatiana Weber, ao aeroporto Salgado Filho 
de onde embarcará para Brasília para participação no 
Conif. 
Bento Gonçalves (02/12/2019) Caxias do Sul (02/12/2019) 
Caxias do Sul (02/12/2019) Porto Alegre (02/12/2019) 
Porto Alegre (02/12/2019) Bento Gonçalves (02/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002235/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a Pró-reitora de administração, Tatiana Weber, no aeroporto Salgado Filho. A 
mesma estará retornando de reunião do Conif 
realizada em Brasília. 
Bento Gonçalves (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Porto Alegre (05/12/2019) Caxias do Sul (05/12/2019) 
Caxias do Sul (05/12/2019) Bento Gonçalves (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002243/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação do nível para execução da quadra poliesportiva do Campus Alvorada. 
Bento Gonçalves (03/12/2019) Alvorada (03/12/2019) 
Alvorada (03/12/2019) Bento Gonçalves (03/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002255/19 
Nome do Proposto: DANIELY ROBERTA DOS REIS FLEURY 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Palestrar no curso de Capacitação das Comissões de Heteroidentificação para o 
Processo Seletivo 2020/1 
Belo Horizonte (11/12/2019) Porto Alegre (14/12/2019) 
Porto Alegre (14/12/2019) Belo Horizonte (14/12/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

30 
 

 
PCDP 002256/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação do nível para execução da quadra poliesportiva do campus Alvorada. 
Bento Gonçalves (03/12/2019) Alvorada (03/12/2019) 
Alvorada (03/12/2019) Bento Gonçalves (03/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002258/19 
Nome do Proposto: MARC EMERIM 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: No dia 03 de dezembro, terça-feira, das 16h às 17h30min., no Anfiteatro, encontro 
com o Sr. Marc Emerim, Diretor de Gestão de Pessoas 
do IFRS, que tratará do tema: "Gestão de pessoas no IFRS: realidade e desafios do Campus Rio Grande". 
Bento Gonçalves (03/12/2019) Rio Grande (04/12/2019) 
Rio Grande (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 275,61 
 
PCDP 002264/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Assinatura do contrato da obra de execução do projeto de PPCI do IFRS - Campus 
Ibirubá. 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Ibirubá (04/12/2019) 
Ibirubá (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002271/19 
Nome do Proposto: MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião e vistoria no escritório de projetos, com a empresa responsável pela 
reforma. 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Porto Alegre (04/12/2019) 
Porto Alegre (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 
 
PCDP 002272/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Assinatura do contrato da obra de execução do projeto de PPCI do IFRS e verificação 
de demandas elétricas - Campus Ibirubá 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Ibirubá (04/12/2019) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

31 
 

Ibirubá (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002278/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Vistoria no escritório de projetos para levantamento dos quantitativos da reforma no 
segundo andar. 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Porto Alegre (04/12/2019) 
Porto Alegre (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 002281/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação e levantamento do serviço de manutenção predial para o escritório de 
projetos, junto a empresa de manutenção. 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Porto Alegre (04/12/2019) 
Porto Alegre (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002292/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir os servidores da DPO, Michel Levien e Wellinton Bonatto ao Campus Ibirubá 
para assinatura do contrato de obra de execução 
do projeto ppci. 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Ibirubá (04/12/2019) 
Ibirubá (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002315/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o servidor, Andrew Chaves Feitosa da Silva a Erechim a fim de realizar 
perícia médica. 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Erechim (10/12/2019) 
Erechim (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002318/19 
Nome do Proposto: ANDREW CHAVES FEITOSA DA SILVA 
Cargo ou Função: MEDICO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

32 
 

Descrição Motivo: Realizar pericias especiais na extensão Erechim do SIASS-IFRS 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Erechim (10/12/2019) 
Erechim (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002328/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a Pro-reitora de Administração, Tatiane Weber, ao aeroporto Salgado Filho, 
de onde embarcará a Brasília. 
Bento Gonçalves (09/12/2019) Caxias do Sul (09/12/2019) 
Caxias do Sul (09/12/2019) Porto Alegre (09/12/2019) 
Porto Alegre (09/12/2019) Bento Gonçalves (09/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002330/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
CPF do Proposto: 385.208.930-15 Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a Pró-reitora de Administração, Tatiane Weber, no aeroporto Salgado Filho, 
que estará retornando de Brasília. 
Bento Gonçalves (12/12/2019) Porto Alegre (12/12/2019) 
Porto Alegre (12/12/2019) Caxias do Sul (12/12/2019) 
Caxias do Sul (12/12/2019) Bento Gonçalves (12/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002330/19-1C 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a Pró-reitora de Administração, Tatiane Weber, no aeroporto Salgado Filho, 
que estará retornando de Brasília. 
Bento Gonçalves (12/12/2019) Porto Alegre (12/12/2019) 
Porto Alegre (12/12/2019) Caxias do Sul (13/12/2019) 
Caxias do Sul (13/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 170,76 
 
PCDP 002331/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação da execução das estacas nas fundações da quadra poliesportiva do 
campus Alvorada. 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Alvorada (10/12/2019) 
Alvorada (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

33 
 

PCDP 002332/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização PPCI 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Canoas (10/12/2019) 
Canoas (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002333/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica para acompanhamento da reforma da rede elétrica no Escritório de 
Projetos. 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Porto Alegre (10/12/2019) 
Porto Alegre (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002335/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do serviço de manutenção da subestação e entrada 
de energia. 
Bento Gonçalves (15/12/2019) Feliz (15/12/2019) 
Feliz (15/12/2019) Bento Gonçalves (15/12/2019) 
Valor das Diárias: 88,50 
 
PCDP 002391/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação das ferragens dos blocos das estacas das fundações da quadra 
poliesportiva do Campus Alvorada. 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Alvorada (19/12/2019) 
Alvorada (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 
PCDP 002265/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
CCargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional, Amilton de Moura Figueiredo 
ao Campus Poa para participar de evento na 
UFRGS. 
Bento Gonçalves (03/12/2019) Porto Alegre (03/12/2019) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

34 
 

Porto Alegre (03/12/2019) Bento Gonçalves (03/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
Pró-Reitoria de Ensino 
PCDP 002070/19-1C 
Nome do Proposto: LAIS BASSO 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participação de reunião sobre o Desafio Criativo do IFRS. 
Bento Gonçalves (14/11/2019) Porto Alegre (14/11/2019) 
Porto Alegre (14/11/2019) Bento Gonçalves (14/11/2019) 
Valor das Diárias: 80,92 
 
PCDP 002097/19 
Nome do Proposto: CAROLINE DA SILVA ANCA 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião GT - Atribuições das Equipes Pedagógicas dos campi do IFRS 
Rio Grande (03/12/2019) Porto Alegre (04/12/2019) 
Porto Alegre (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Porto Alegre (05/12/2019) Rio Grande (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 561,79 
 
PCDP 002104/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Retirar as folhas ópticas e materiais de aplicação de provas na empresa INQC 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Porto Alegre (04/12/2019) 
Porto Alegre (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 002105/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Entrega das folhas ópticas para leitura na empresa INQC. 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Porto Alegre (10/12/2019) 
Porto Alegre (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 002125/19 
Nome do Proposto: GABRIEL SILVEIRA PEREIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do GT - Atribuições das Equipes Pedagógicas 
Osório (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

35 
 

Bento Gonçalves (04/12/2019) Osório (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002127/19 
Nome do Proposto: ADRIANO RODRIGUES JOSE 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do GT atribuições das equipes pedagógicas dos campi do IFRS a ser realizada 
na Reitoria em Bento Gonçalves. 
Porto Alegre (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Porto Alegre (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002130/19 
Nome do Proposto: PAOLA CARDOSO PURIN 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião do GT atribuições das equipes pedagógicas dos campi do IFRS 
Osório (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Osório (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002133/19-1C 
Nome do Proposto: SANDRA CRISTINA DONNER 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião GT das atribuições das equipes pedagógicas dos campi do IFRS 
Canoas (04/12/2019) Bento Gonçalves (04/12/2019) 
Bento Gonçalves (04/12/2019) Canoas (04/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002177/19 
Nome do Proposto: ANDREA RIBEIRO GONCALVES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro Nacional de EJA - EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 787,40 
 
PCDP 002181/19 
Nome do Proposto: ANGELA SUGARI BASSO 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro EJA -EPT da rede federal 
Caxias do Sul (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Caxias do Sul (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 721,85 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

36 
 

 
PCDP 002182/19 
Nome do Proposto: ELIZABETE MACHADO DE FIGUEIREDO 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional da EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 891,50 
 
PCDP 002183/19 
Nome do Proposto: SULA CRISTINA TEIXEIRA NUNES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 746,84 
 
PCDP 002183/19-1C 
Nome do Proposto: SULA CRISTINA TEIXEIRA NUNES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (07/12/2019) 
Valor das Diárias: 910,32 
 
PCDP 002185/19 
Nome do Proposto: MIRIAM RODRIGUES FERNANDES 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 891,50 
 
PCDP 002185/19-1C 
Nome do Proposto: MIRIAM RODRIGUES FERNANDES 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (07/12/2019) 
Valor das Diárias: 1.068,50 
 
PCDP 002186/19 
Nome do Proposto: SONIA EUZEBIO DA ROCHA 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

37 
 

Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 891,50 
 
PCDP 002186/19-1C 
Nome do Proposto: SONIA EUZEBIO DA ROCHA 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (07/12/2019) 
Valor das Diárias: 1.068,50 
 
PCDP 002187/19 
Nome do Proposto: LUCIO COSTA DA ROCHA 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 891,50 
 
PCDP 002187/19-1C 
Nome do Proposto: LUCIO COSTA DA ROCHA 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional EJA-EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (07/12/2019) 
Valor das Diárias: 1.068,50 
 
PCDP 002195/19 
Nome do Proposto: FERNANDO GONCALVES DE GONCALVES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro nacional ELA - EPT da Rede Federal 
Porto Alegre (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 694,15 
 
PCDP 002196/19 
Nome do Proposto: ROGER DOS SANTOS DA ROCHA 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro Nacional EJA -EPT da Rede Federal 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

38 
 

Caxias do Sul (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Caxias do Sul (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 891,50 
 
PCDP 002196/19-1C 
Nome do Proposto: ROGER DOS SANTOS DA ROCHA 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Encontro Nacional EJA -EPT da Rede Federal 
Caxias do Sul (02/12/2019) Londrina (06/12/2019) 
Londrina (06/12/2019) Caxias do Sul (07/12/2019) 
Valor das Diárias: 1.068,50 
 
PCDP 002226/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar o Professor Paulo Brack para participar como palestrante na abertura do Salão 
de Pesquisa, extensão e Ensino do IFRS. 
Bento Gonçalves (28/11/2019) Porto Alegre (28/11/2019) 
Porto Alegre (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002231/19 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a impressão e empacotamento das provas do Processo seletivo, 2020/1 
do IFRS. 
Bento Gonçalves (29/11/2019) Erechim (01/12/2019) 
Erechim (01/12/2019) Bento Gonçalves (01/12/2019) 
Valor das Diárias: 418,96 
 
PCDP 002253/19 
Nome do Proposto: FERNANDO LORIS ORTOLAN 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar a entrega dos malotes das provas do Processo Seletivo 2020/1 no Campus 
porto Alegre. 
Bento Gonçalves (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Porto Alegre (05/12/2019) Bento Gonçalves (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002295/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

39 
 

Descrição Motivo: Realizar a entrega dos malotes das provas do processo Seletivo 2020/1, em Porto 
Alegre 
Bento Gonçalves (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Porto Alegre (05/12/2019) Bento Gonçalves (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 002324/19 
Nome do Proposto: PAULO ROBERTO FABER TAVARES JUNIOR 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Organizar a Capacitação das Comissões de heteroidentificação do IFRS em Bento 
Gonçalves (12/12 - 09h); Ministrar a Oficina no evento 
Capacitação das Comissões de heteroidentificação do IFRS em Bento Gonçalves (12/12 - 16h); Organizar 
a Capacitação das Comissões de 
heteroidentificação do IFRS em Passo Fundo (13/12 - 09h); Ministrar a Oficina no evento Capacitação 
das Comissões de 
heteroidentificação do IFRS em Passo Fundo (13/12 - 16h); 
Canoas (12/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Passo Fundo (14/12/2019) 
Passo Fundo (14/12/2019) Canoas (14/12/2019) 
Valor das Diárias: 400,86 
 
PCDP 002325/19 
Nome do Proposto: GISELLE MARIA SANTOS DE ARAUJO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Palestra sobre educação atirracista 
Porto Alegre (12/12/2019) Bento Gonçalves (12/12/2019) 
Bento Gonçalves (12/12/2019) Passo Fundo (13/12/2019) 
Passo Fundo (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 318,86 
 
PCDP 002327/19 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar material do Processo seletivo 2020/1 no Campus Rolante 
Bento Gonçalves (06/12/2019) Rolante (06/12/2019) 
Rolante (06/12/2019) Bento Gonçalves (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 64,96 
 
PCDP 002348/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento dos malotes no escritório de projetos e entrega de folhas ópticas para 
leitura na empresa INQC 
Bento Gonçalves (09/12/2019) Porto Alegre (09/12/2019) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

40 
 

Porto Alegre (09/12/2019) Bento Gonçalves (09/12/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 002350/19 
Nome do Proposto: JADE DE OLIVEIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação das comissões de heteroidentificação do IFRS. 
Porto Alegre (12/12/2019) Bento Gonçalves (12/12/2019) 
Bento Gonçalves (12/12/2019) Passo Fundo (13/12/2019) 
Passo Fundo (13/12/2019) Porto Alegre (14/12/2019) 
Valor das Diárias: 433,04 
 
PCDP 002362/19 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar material do Processo Seletivo 2020/1 até a empresa INQC para realizar a leitura 
das folhas óticas do referido processo. 
Bento Gonçalves (11/12/2019) Porto Alegre (11/12/2019) 
Porto Alegre (11/12/2019) Bento Gonçalves (11/12/2019) 
Valor das Diárias: 82,66 
 
PCDP 002369/19 
Nome do Proposto: ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação das Comissões de heteroidentificação do IFRS (11/12 - Alvorada; 12/12 - 
Bento Gonçalves e 13/12 - Passo Fundo) 
Porto Alegre (11/12/2019) Alvorada (11/12/2019) 
Alvorada (11/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Passo Fundo (13/12/2019) 
Passo Fundo (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 342,36 
 
PCDP 002373/19 
Nome do Proposto: NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da capacitação das comissões de heteroidentificação do IFRS em Passo 
Fundo 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Passo Fundo (13/12/2019) 
Passo Fundo (13/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 84,93 
 
PCDP 002380/19 
Nome do Proposto: LUCIANA DORNELLES RAMOS 
Cargo ou Função: 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

41 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Mesa de abertura das Comissões de Heteroidentificação do IFRS (12 e 13/12) 
Porto Alegre (12/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Passo Fundo (13/12/2019) 
Passo Fundo (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 360,50 
 
PCDP 002384/19 
Nome do Proposto: PATRICIA DA SILVA PEREIRA 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação das Comissões de heteroidentificação do IFRS em Bento Gonçalves 
(12/12); Capacitação das Comissões de heteroidentificação 
do IFRS em Passo Fundo (13/12). 
Porto Alegre (12/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Passo Fundo (13/12/2019) 
Passo Fundo (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 360,50 
 
Pró-Reitoria de Extensão 
PCDP 002366/19 
Nome do Proposto: SANDRO OURIQUES CARDOSO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com professores e técnicos administrativos de arte e cultura do 
IFRS, no dia 19/12/2019, no auditório da Reitoria, 
em Bento Gonçalves/RS, conforme Ofício Circular nº 012/2019/PROEX/IFRS. 
Porto Alegre (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Porto Alegre (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 203,18 
 
PCDP 002370/19 
Nome do Proposto: LILIAN CLAUDIA XAVIER CORDEIRO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com professores e técnicos administrativos de arte e cultura do 
IFRS, no dia 19/12/2019, no auditório da Reitoria, 
em Bento Gonçalves/RS, conforme Ofício Circular nº 012/2019/PROEX/IFRS. 
Vacaria (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Vacaria (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002376/19 
Nome do Proposto: AGNES SCHMELING 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com professores e técnicos administrativos de arte e cultura do 
IFRS, no dia 19/12/2019, no auditório da Reitoria, 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

42 
 

em Bento Gonçalves/RS, conforme Ofício Circular nº 012/2019/PROEX/IFRS. 
Osório (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Osório (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 203,18 
 
PCDP 002378/19 
Nome do Proposto: VIVIANE DIEHL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com professores e técnicos administrativos de arte e cultura do 
IFRS, no dia 19/12/2019, no auditório da Reitoria, 
em Bento Gonçalves/RS, conforme Ofício Circular nº 012/2019/PROEX/IFRS. 
Feliz (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Feliz (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002379/19 
Nome do Proposto: JULIANA DA CRUZ MULLING 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com professores e técnicos administrativos de arte e cultura do 
IFRS, no dia 19/12/2019, no auditório da Reitoria, 
em Bento Gonçalves/RS, conforme Ofício Circular nº 012/2019/PROEX/IFRS. 
Novo Hamburgo (19/12/2019) São Leopoldo (19/12/2019) 
São Leopoldo (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) São Leopoldo (19/12/2019) 
São Leopoldo (19/12/2019) Novo Hamburgo (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 203,18 
 
PCDP 002396/19 
Nome do Proposto: CLAUDIA SCHREINER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com professores e técnicos administrativos de arte e cultura do 
IFRS, no dia 19/12/2019, no auditório da Reitoria, 
em Bento Gonçalves/RS, conforme Ofício Circular nº 012/2019/PROEX/IFRS. 
Porto Alegre (18/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Porto Alegre (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 209,88 
 
PCDP 002404/19 
Nome do Proposto: ANGELA ZANOTELLI CAGLIARI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participação na reunião Arte e Cultura IFRS - Ofício Circular N 012/2019/PROEX/IFRS 
Porto Alegre (19/12/2019) Bento Gonçalves (19/12/2019) 
Bento Gonçalves (19/12/2019) Porto Alegre (19/12/2019) 
Valor das Diárias: 196,93 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

43 
 

 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
PCDP 001932/19 
Nome do Proposto: RODRIGO PEROZZO NOLL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação em Gestão da Inovação - Etapa CSIRO 
Porto Alegre (04/12/2019) Brasília (06/12/2019) 
Brasília (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 565,29 
 
PCDP 002001/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a pro-reitora Marilia Bonzanini BHissle ao aeroporto em Porto Alegre para 
viagem de reunião no Rio de Janeiro. 
Bento Gonçalves (11/11/2019) Porto Alegre (11/11/2019) 
Porto Alegre (11/11/2019) Bento Gonçalves (11/11/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002002/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a pro-reitoria Marilia Bozanini Bossle no aeroporto em Porto alegre a mesma 
está retornando de reunião no Rio de Janeiro. 
Bento Gonçalves (13/11/2019) Porto Alegre (13/11/2019) 
Porto Alegre (13/11/2019) Bento Gonçalves (13/11/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002171/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir servidores que participarão de reunião no Campus Porto e buscar material 
do Processo Seletivo na gráfica. 
Bento Gonçalves (22/11/2019) Porto Alegre (22/11/2019) 
Porto Alegre (22/11/2019) Bento Gonçalves (22/11/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002211/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Pró-reitor de Pesquisa, Eduardo Girotto para participação de agenda no 
Campus Erechim. 
Bento Gonçalves (26/11/2019) Erechim (26/11/2019) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

44 
 

Erechim (26/11/2019) Bento Gonçalves (26/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002227/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a Professora Rosélia Maria Spenevello na rodoviária de Porto Alegre para 
participar do Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do 
IFRS. 
Bento Gonçalves (29/11/2019) Porto Alegre (29/11/2019) 
Porto Alegre (29/11/2019) Bento Gonçalves (29/11/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002254/19 
Nome do Proposto: FERNANDA ARBOITE DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da reunião do Comitê de Ética em Pesquisa no Campus Porto Alegre. 
Osório (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Porto Alegre (13/12/2019) Osório (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 160,73 
 
PCDP 002268/19 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Pró-reitor, Eduardo Girotto, as servidoras, Jaqueline Morgan, Fabiana 
Keller e Lisiane Bender ao Campus Porto Alegre para 
participar do seminário de Pós-graduação no referido Campus. 
Bento Gonçalves (02/12/2019) Porto Alegre (02/12/2019) 
Porto Alegre (02/12/2019) Bento Gonçalves (02/12/2019) 
Valor das Diárias: 82,66 
 
PCDP 002275/19 
Nome do Proposto: ELIANA CARDIA DE PINHO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa no Campus Porto Alegre no dia 
13//12/2019. 
Rio Grande (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Porto Alegre (13/12/2019) Rio Grande (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 228,63 
 
PCDP 002357/19 
Nome do Proposto: RODRIGO PEROZZO NOLL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

45 
 

Descrição Motivo: Participar de uma Reunião de Planejamento Estratégico na Pró Reitoria de Pesquisa, 
Pós Graduação e Inovação. 
Porto Alegre (16/12/2019) Bento Gonçalves (17/12/2019) 
Bento Gonçalves (17/12/2019) Porto Alegre (17/12/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
 
 

 
 


